- 1 -

高雄市政府老人福利促進小組第3屆第3次委員會議紀錄
時間：105年6月17日（星期五）14時30分

地點：市府四維行政中心第一會議室

主席：陳召集人菊(出國，謝副局長琍琍代)          記錄：黃翔庭

出列席人員：

委員：姚雨靜(出國，謝副局長琍琍代)、黃志中（蕭介宏代）、范巽

綠(李昆憲代)、李煥熏(李德純代)、趙建喬(張思成代)、陳俊

六、陳榮結、孔小琪(請假)、俞晟、陳惠津、吳玉琴(請假)、浦

洪秀英、楊培珊(請假)、陳桂敏(請假)、陳志誠(黃婷儀代)、陳

宗仁(戴鏜縉代)、賴其頡(蘇雅論代)、林常如(蔡麗鳳代)

高雄市榮民服務處       查國良

衛生局                 蔡秀娳 林妙玲

教育局                 李昆憲

勞工局                 莊逸群

民政局                 李幸娟

原住民事務委員會       周琪絜

社會局                 劉華園、歐美玉

社會局仁愛之家         姚昱伶

社會局長青綜合服務中心 劉耀元

壹、主席致詞：(略)

貳、宣讀上次會議紀錄：

    決定：同意備查。

参、報告事項：

報告案一：高雄市政府老人福利促進小組歷次會議決議事項辦理

情形。

決定：列管項目同意除管。

報告案二：推展老人福利業務報告（報告單位：高雄市榮民服務處、

市府民政局、教育局、勞工局、衛生局、原民會、社

會局）

 - 2 -

委員發言重點：

一、104年度本市因登革熱死亡者共有112人，其中65歲以上者

為88人，佔全部死亡人數比例為78.57%，初步原因可能與

老人身體抵抗力較低或慢性病因素有關。而登革熱傳染與

病媒蚊有關，病媒蚊喜於靜水環境繁殖，出沒時段為早上

與傍晚，在此呼籲本市居民共同努力積極清除積水容器。

如有社工或村里幹事至長輩家訪視時，亦請協助注意與宣

導，以降低登革熱傳染之可能性。在此提供「登革熱病媒

蚊孳生源自我檢查表」1份給所有與會者參閱。

二、肯定委員所提倡之登革熱防治。

三、請榮民服務處補充說明「遠距居家照顧系統」內容。

   有關單位回應：

一、榮民服務處：該系統係國軍退除役官兵輔導委員會以公開

招標方式辦理，與廠商簽約後，由廠商提供相關服務。其

系統目的是能在老榮民遇有緊急事故發生時，透過監控系

統發送訊息，能立即獲得協助及救援。其補助對象主要為

單身或有眷獨居就養榮民，至領有退休俸之榮民亦可自費

提出申請。

二、衛生局：目前有提供120個社區型以及150個居家型的遠距

健康照護服務，透過遠距量測設備，量測血壓並即時上傳

及連結call center作為健康服務需求及協助的依據，讓使用

對象獲得即時的健康協助。目前社區型以社區關懷據點、

職場、社區活動中心等為主，居家型主要以獨居長輩或雙

老家庭為主。

決定：

一、登革熱防治請各單位依據委員建議積極防範。

二、有關榮民服務處與衛生局所建置之「遠距居家照顧系統」與

「遠距健康照護服務」對於長輩緊急與健康照護等有積極作

用，建議妥善使用。

 - 3 -

肆、臨時動議：

提案一                             提案人：俞晟  委員

案由：肯定社會局辦理銀髮族市民農園，惟建議加強耕種者管理。

說明：社會局於前鎮區與楠梓區辦理銀髮族市民農園，其提供長

輩休閒活動場所，活化長輩身心機能，具有積極功能與意

義，值得肯定。近期二農園陸續辦理報名與抽籤，雖相關

報名規定漸趨嚴謹，惟仍耳聞老人找尋其他人共同報名參

加抽籤，增加中簽機率。如中簽者後，則私下轉讓給他人

使用，期待加強防範此情形發生。

辦法：肯定社會局辦理銀髮族市民農園，惟請加強耕種者管理，

讓有意願參與之長輩實際參與銀髮族市民農園耕作，以活

化長輩身心機能。

  決議：請社會局參考委員建議，列入業務積極辦理。

伍、散會：15 時 30 分

 - 4 -

高雄市政府老人福利促進小組歷次會議決議事辦理情形

追蹤管制表

編號

類別
主席指示暨決議事項摘要

主 協

辦 機

關

辦 理 情 形
備 註

一 案由：請原民會暸解數位學

習課程長輩參與意願

不高原因及學習方式

建議，以提升原民地

區長輩數位學習之意

願。

高雄市政府老人福利促進小組：

104 年 6 月 17 日第 3 屆第 1 次會

議、104 年 12 月 17 日第 3 屆第 2

次會議

原住

民事

務委

員會

民會

一、配合暑假原住民學生返鄉工

讀計畫，可安排工讀生教導

健康站長輩數位學習。

二、本會將配合各都會區關懷站

及部落健康站辦理數位學

習課程。

三、本會將與部落大學合作開辦

數位學習課程。

除 管

二 案由：請榮民服務處將老人

保護與推動等相關服

務成果納入業務報

告。

高雄市政府老人福利促進小組：

104 年 12 月 17 日第 3 屆第 2 次會

議

高雄

市榮

民服

務處

已納入業務報告，再請參閱相關

內容。

除 管